
 

 

Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 
liceo artistico - liceo linguistico 

liceo scientifico delle scienze applicate 
 

Via F. Balestrieri, 6  - 25124 Brescia  

 

Deliberazione del CONSIGLIO di  ISTITUTO 

 

OGGETTO: Presa d’atto della  nuova composizione del Consiglio d’Istituto. 

RIUNIONE  n° 2   del 30 novembre 2012  -  DELIBERA  n° 5 

Nell’anno 2012, addì 30 del mese novembre, alle ore 15.00, nella sala Biblioteca, debitamente convocato, si è 
riunito il Consiglio di Istituto, sotto la presidenza del Dirigente Scolastico prof.ssa  Donatella Preti.  
Sono presenti i sigg.:  Avitabile Andrea,  Boem Adriano,  Gelmi Persilia,  Parazzi Claudia,   Poli Paolo,   
Razore Sergio, Arcano Arturo, Morocutti  Vittorio, Rorro Leonardo, Scarlatti  Massimo, Pulito Giovanna, 
Paiardi  Michelangelo, Scalmana  Giorgio, Carnelli  Lorenzo. 
Assenti:  Benassa Angelo,  Merlo Marisa,  Valenti Antonino,  Bettinsoli  Matteo.  

I L  CON S IG L I O  D I  I S T I T UTO  

PRESO ATTO che con Decreto del Dirigente Scolastico n° 600 del 29 settembre 2012 si era attestata la 
necessità di elezioni per il rinnovo totale  di tutte le componenti;  

PRESO ATTO  che in data 18 e 19 novembre 2012  si sono svolte le elezioni per il rinnovo  di tutte le 
componenti; 

PRESO ATTO dei risultati delle suddette elezioni, 
con voti unanimi,  

DEL IBERA  

la presa d’atto della nuova composizione del Consiglio d’Istituto, come segue: 
1. Componente: Genitori: 

• Arcano Arturo,  Morocutti  Vittorio,  Rorro Leonardo, Scarlatti  Massimo; 
2. Componente: Docenti: 

• Avitabile Andrea,  Benassa Angelo,  Boem Adriano,  Gelmi Persilia,  Merlo Marisa, Parazzi 
Claudia, Poli Paolo, Razore Sergio;  

3. Componente: Personale ATA 
• Pulito Giovanna, Valenti Antonino; 

4. Componente: Studenti:  
• Bettinsoli  Matteo,  Carnelli  Lorenzo, Paiardi  Michelangelo, Scalmana  Giorgio; 

5. Dirigente scolastico: 
• Donatella Preti 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

f.to Paolo Poli f.to Donatella Preti 
 
 

Pubblicato all’albo il giorno: 05/12/2012 
Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 

                                               Antonella Piccinini 

 



 

 

Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 
liceo artistico - liceo linguistico 

liceo scientifico delle scienze applicate 
 

Via F. Balestrieri, 6  - 25124 Brescia  

 

Deliberazione del CONSIGLIO di  ISTITUTO 

OGGETTO: Elezione Presidente del Consiglio d’ Istituto. 

RIUNIONE  n° 2   del 30 novembre 2012  -        DELIBERA  n°6 

Nell’anno 2012, addì 30 del mese novembre, alle ore 15.00, nella sala Biblioteca, debitamente convocato, si è 
riunito il Consiglio di Istituto, sotto la presidenza del Dirigente Scolastico prof.ssa  Donatella Preti.  
Sono presenti i sigg.:  Avitabile Andrea,   Boem Adriano,   Gelmi Persilia,  Parazzi Claudia,  Poli Paolo, Razore 
Sergio, Arcano Arturo, Morocutti  Vittorio, Rorro Leonardo, Scarlatti  Massimo, Pulito Giovanna, Paiardi  
Michelangelo, Scalmana  Giorgio, Carnelli  Lorenzo. 
Assenti:  Benassa Angelo,  Merlo Marisa, Valenti Antonino, Bettinsoli  Matteo.    
 

I L  CON S IG L I O  D ’  I S T I T UTO  

PRESO ATTO  che in data 18 e 19 novembre 2012  si sono svolte le elezioni per il rinnovo  di tutte le 
componenti; 

PRESO ATTO dei risultati delle suddette elezioni; 
AI SENSI del D.L. 297 del 16/4/94, art. 6, che recita: “Il Consiglio di circolo o di istituto è presieduto da uno dei 

suo membri,  eletto a maggioranza  assoluta dei suoi componenti,   tra i rappresentanti dei genitori degli 
alunni…”;  

CONCORDATO che, in ottemperanza alla nota min. 21/11/80, in caso di parità di voti si procederà ad una 
votazione di ballottaggio; 

PRESO ATTO della presenza di n° 15 membri e che quindi l’adunanza è validamente costituita; 
PRESO ATTO della indicazione da parte della componenti genitori del Sig. Arcano Arturo e della sua     

disponibilità, 
 
all’unanimità,   

DEL IBERA  

l’elezione del  Sig. Arcano Arturo,  quale  Presidente del Consiglio d’Istituto. 
Delibera,  sempre all’unanimità,   l’elezione del Sig.  Morocutti  Vittorio,  quale Vicepresidente del    Consiglio. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

f.to Paolo Poli f.to Donatella Preti 
 
 
 
 

Pubblicato all’albo il giorno: 05/12/2012 
Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 

                                               Antonella Piccinini 

 
 
 



  

 

Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 
liceo artistico - liceo linguistico 

liceo scientifico delle scienze applicate 
 

Via F. Balestrieri, 6  - 25124 Brescia 
 

 

Deliberazione del CONSIGLIO di  ISTITUTO 

OGGETTO: Elezione dei rappresentanti nella Giunta Esecutiva. 

RIUNIONE  n° 2   del 30 novembre 2012  -      DELIBERA  n° 7 

Nell’anno 2012,  addì 30 del mese novembre,  alle ore 15.00,  nella sala Biblioteca, debitamente convocato,    si 
è riunito il Consiglio di Istituto, sotto la presidenza del  Sig. Arcano Arturo.  
Sono presenti i sigg.:  Avitabile Andrea,   Boem Adriano,   Gelmi Persilia,  Parazzi Claudia,  Poli Paolo, Razore      
Sergio,   Arcano Arturo,   Morocutti  Vittorio,   Rorro Leonardo,    Scarlatti  Massimo,   Pulito Giovanna,  
Paiardi  Michelangelo, Scalmana Giorgio, Carnelli  Lorenzo. 
Assenti:  Benassa Angelo,  Merlo Marisa, Valenti Antonino, Bettinsoli  Matteo.    

I L  CON S IG L I O  D I  I S T I T UTO  

PRESO ATTO  che in data 18 e 19 novembre 2012  si sono svolte le elezioni per il rinnovo  di tutte le 
componenti; 

PRESO ATTO dei risultati delle suddette elezioni; 
AI SENSI del D.L. 297 del 16/4/94, art. 7 e 8, che recitano: “… Il consiglio di circolo o di istituto elegge nel suo 

seno una giunta esecutiva, composta di un docente, di un impiegato amministrativo o tecnico o ausiliario e di due 
genitori. Della giunta fanno parte di diritto il direttore didattico o il preside, che la presiede ed ha la rappresentanza 
del circolo o dell'istituto, ed il capo dei servizi di segreteria che svolge anche funzioni di segretario della giunta stessa. 

     Negli istituti di istruzione secondaria superiore la rappresentanza dei genitori è ridotta di una unità; in tal caso è 
chiamato a far parte della giunta esecutiva un rappresentante eletto dagli studenti.” 

CONCORDATO che, in ottemperanza alla nota min. 21/11/80, in caso di parità di voti si procederà ad una 
votazione di ballottaggio; 

PRESO ATTO della presenza di n° 15 membri e che quindi l’adunanza è validamente costituita; 
PRESO ATTO, per la componente docenti, dell’indicazione e della disponibilità,  del  prof. Poli Paolo; 
PRESO ATTO, per la componente genitori, dell’indicazione e della disponibilità del sig. Rorro Leonardo; 
PRESO ATTO, per la componente alunni, dell’indicazione e della disponibilità del sig. Scalmana Giorgio; 
PRESO ATTO,  per la componente Ata, dell’indicazione del Sig. Valenti Antonino;  

DEL IBERA  

l’elezione, all’unanimità, dei sigg.: 
 
Poli Paolo  quale rappresentante dei docenti; 
Rorro Leonardo quale rappresentante dei genitori; 
Scalmana Giorgio quale rappresentante degli  studenti; 
Valenti Antonino quale rappresentante  del personale ATA. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

f.to Poli Paolo f.to Arturo Arcano 
 

 

Pubblicato all’albo il giorno: 05/12/2012 
Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 

                                               Antonella Piccinini 

 



 

 
Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 

liceo artistico - liceo linguistico 
liceo scientifico delle scienze applicate 

 
Via F. Balestrieri, 6  - 25124 Brescia 

 

 

Deliberazione del CONSIGLIO di  ISTITUTO 

OGGETTO: Criteri per l’accettazione delle iscrizioni degli alunni  alle classi prime  

RIUNIONE  n° 2   del  30 novembre 2012  -        DELIBERA  n°8 

Nell’anno 2012, addì 30 del mese novembre, alle ore 15.00, nella sala Biblioteca, debitamente convocato, si è 
riunito il Consiglio di Istituto, sotto la presidenza del Sig.  Arturo Arcano.  
Sono presenti i sigg.: Avitabile Andrea, Benassa Angelo, Boem Adriano, Gelmi Persilia, Parazzi Claudia,  Poli 
Paolo,  Razore Sergio,  Arcano Arturo, Morocutti  Vittorio,  Rorro Leonardo, Scarlatti  Massimo,  Pulito 
Giovanna, Valenti Antonino, Paiardi Michelangelo, Scalmana Giorgio, Carnelli Lorenzo. 
Assenti: Merlo Marisa,  Bettinsoli  Matteo.  

I L  CON S IG L I O  d ’  I S T I T UTO  

VISTO il DLgs. 297/94:Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione -  art.10; 
VISTO il D.M. 331/98: Disposizioni concernenti la riorganizzazione della rete scolastica, la formazione delle classi e la 

determinazione degli organici del personale della scuola; 
VISTO il DPR 81/09: Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 

scuola; 
VISTA la CM. n° 110 del 29/12/11: “….Nella previsione di domande di iscrizione in eccedenza, le scuole procedono alla definizione 

di criteri di precedenza nell’ammissione, mediante apposita delibera del Consiglio d’Istituto, da rendere pubblica prima 
dell’acquisizione delle iscrizioni, con affissione all’albo, e ove possibile, con la pubblicazione sul sito web dell’istituzione scolastica. 
Nel rispetto dell’autonomia delle istituzioni scolastiche, i criteri di precedenza deliberati in ottemperanza delle norme vigenti, non 
sono soggetti ad autorizzazioni preventive”. 

VISTA la Nota Prot. n° 13623 del 19/12/11 del Direttore U. S. R. Lombardia: “……il numero degli studenti iscritti non 
costituisce per un’Istituzione scolastica una variabile indipendente rispetto alla qualità del servizio erogato; al contrario ciascun 
dirigente e ciascun Consiglio d’Istituto dovrebbe individuare quale sia il numero massimo di studenti annualmente accoglibili, non 
soltanto con riferimento agli spazi fisici delle aule, ma anche e soprattutto rispetto alle dotazioni strutturali e alla strumentazione 
didattica, anche di tipo multimediale..” 

 
con la seguente votazione: 
voti favorevoli 15; astenuti 2; 

DEL IBERA  

i criteri  per l’ammissione delle domande di iscrizione alle classi prime secondo le priorità 
contenute nel documento allegato (Allegato A al verbale n° 2/2012-13), fermo restando la delibera  n° 4 
del 27/09/2012 “Piano Offerta Formativa a.sc. 2013-14”. 
   
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

f.to Poli Paolo f.to Arturo Arcano 
 

 
Pubblicato all’albo il giorno: 05/12/2012 

Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 
                                               Antonella Piccinini 

 
 
 



 
 
 
 

ALLEGATO A   
delibera n°  8 - verbale  n° 2 del Consiglio d’Istituto del 30 novembre 2012 

 
 
 
 

Criteri per l’accettazione delle domande di iscrizione alle classi prime 
 
 
 
Qualora risultasse impossibile formare un numero di classi prime corrispondente alle                    
richieste, a causa di un’oggettiva carenza di aule, anche dopo aver soppresso – come stabilito dalla 
normativa a livello nazionale – le classi intermedie con esiguo numero di studenti,  si adottano i 
seguenti criteri di accettazione, da applicare nell’ordine: 
 
 

1. alunni diversamente abili nel numero per classe stabilito dalla normativa vigente; 
2. alunni interni non promossi che confermino l’iscrizione; 
3. alunni con fratelli o sorelle già frequentanti l’Istituto; 
4. alunni residenti nei comuni inseriti nell’Ambito Scolastico Territoriale 6*;    in caso di 

eccedenza di iscrizioni la priorità andrà agli studenti che hanno ricevuto da parte della Scuola 
Secondaria di primo grado, un consiglio orientativo rivolto all’Istruzione liceale, 
indipendentemente dall’indirizzo suggerito; a seguire: A) Istruzione tecnica; B) Istruzione 
professionale. In caso di ulteriore parità di requisiti, i posti verranno assegnati per mezzo di 
pubblico sorteggio. 

5. alunni residenti nei comuni inseriti fuori dell’Ambito Scolastico Territoriale 6*; in caso di 
eccedenza di iscrizioni la priorità andrà agli studenti che hanno ricevuto da parte della Scuola 
Secondaria di primo grado, un consiglio orientativo rivolto all’Istruzione liceale, 
indipendentemente dall’indirizzo suggerito; a seguire: A) Istruzione tecnica; B) Istruzione 
professionale. In caso di ulteriore parità di requisiti, i posti verranno assegnati per mezzo di 
pubblico sorteggio. 

 
 
 
 
*Ambiti territoriali della scuola secondaria di II° grado della Provincia di Brescia. L’Ambito 6 

corrispondente ai Distretti  socio-sanitari:  n°1-Brescia;  n° 2–Brescia ovest;  n° 3–Brescia est. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 

liceo artistico - liceo linguistico 
liceo scientifico delle scienze applicate 

 
Via F. Balestrieri, 6  - 25124 Brescia 

 

 

  Deliberazione del CONSIGLIO di  ISTITUTO 

 

OGGETTO:  Modifiche al Piano dell’Offerta Formativa  
 

 
RIUNIONE     n°

2 
  del 30 novembre  2012     -    DELIBERA  n°

 9 

Nell’anno 2012, addì 30 del mese  di novembre, alle ore 15.00,  nella sala Biblioteca, debitamente convocato, si 
è riunito il Consiglio di Istituto, sotto la presidenza del Sig. Arcano Arturo.  
Sono presenti i sigg.:  Avitabile Andrea,  Benassa Angelo,  Boem Adriano,  Gelmi Persilia,  Parazzi Claudia, 
Poli Paolo, Razore Sergio, Arcano Arturo, Morocutti  Vittorio,  Rorro Leonardo, Scarlatti     Massimo,Pulito 
Giovanna,Valenti Antonino,Paiardi  Michelangelo, Scalmana Giorgio, Carnelli  Lorenzo. 
Assenti: Merlo Marisa, Bettinsoli  Matteo.   

IL CONSIGLIO d’  ISTITUTO 

 
AI SENSI della Legge 59/97; 
AI SENSI D.P.R. 08.03.1999, n. 275: “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 
PRESO ATTO delle diverse delibere  prese dal Collegio Docenti nei mesi di settembre e ottobre 2012 (a.sc. 
2012-13),  in applicazione  anche di norme emanate dal MIUR; 
RITENUTO OPPORTUNO modificare in tal senso il contenuto del P.O.F; 
 
 
all’unanimità, 

D E L I B E R A  
 

di approvare tutte le modifiche apportate dal Collegio Docenti, come indicato nell’allegato      
(Allegato B al verbale n° 2 /2012-13) e di adottare il Piano dell’Offerta Formativa, così come risulta a 
seguito delle modifiche apportate.  
(Il POF risultante dalle modifiche apportate è pubblicato sul sito web dell’Istituto). 

. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     IL SEGRETARIO                  IL PRESIDENTE 
       f.to  Paolo Poli                f.to  Arturo Arcano 

 

Pubblicato all’albo il giorno: 05/12/2012 
Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 

                                               Antonella Piccinini 

 
 

 

 



 
Allegato  B 

delibera  n°  9 - verbale  n° 2 del Consiglio d’Istituto del 30 novembre 2012 

 
 

Modifiche  P.O.F  a. sc. 2012-13  
- effettuate con delibere del  Collegio Docenti di settembre-ottobre  -  

 
 
 
 

 PROGRAMMAZIONI  
 
���� Le programmazioni disciplinari  (delibera n. 21 del C. D. del 26-10-2012) 

 
Il Collegio dei Docenti ha  approvato  le programmazioni disciplinari elaborate dai Dipartimenti per le classi 
terze del nuovo ordinamento previsto dalla “Revisione dell’assetto ordinamentale organizzativo e didattico dei 
licei  ai sensi della L. 6 agosto 2008, n. 133 - DPR 15/03/2010 n. 89. 
 
(I testi delle programmazioni sono disponibili sul sito dell’Istituto: www.liceoleonardobs.gov.it  nella sezione 
Campus>>Programmazioni>>2° Biennio Riforma)  
 
 
 

 LA TRASPARENZA NELLA VALUTAZIONE 
 
���� I criteri di valutazione 
 

•••• Voto da attribuire allo scrutinio di settembre  (delibera n. 13 del C. D. del 21-09-2012) 
Nello scrutinio di settembre a seguito delle prove di accertamento per gli studenti con giudizio sospeso, 
poiché la verifica verte  sugli obiettivi minimi, la proposta di voto,  in caso di esito positivo, sarà espressa in 
termini di  sufficienza. 
 
 

•••• La tipologia delle prove  (delibera n. 22  del C. D. del 26-10-2012) 
 

1.  Premessa 
 
La tipologia dei voti –  Scritta/Grafica/Orale/Pratica/Unico -   per la valutazione periodica degli 
apprendimenti nei percorsi della riforma è regolamentata, nelle more dell’adozione delle modifiche e 
integrazioni al D.P.R. 122/2009,  sulla base delle indicazioni generali contenute nelle circolari ministeriali: C.M.  
94 del 18.10.2011 e C.M.  89 del 18.10.2012;  nei percorsi del vecchio ordinamento restano in vigore le 
tipologie di prova dei decreti ministeriali di autorizzazione.  
Per tutte le discipline e per tutti i tipi di prova, particolarmente per quelle scritte e grafiche, le prove potranno 
essere concordate anche tra docenti di discipline diverse ed essere valutate distintamente come prove valide per 
le diverse discipline con formulazione di giudizi differenziati ed attribuzione di voto per ciascuna di esse. 
Riguardo alla programmazione delle verifiche, non viene ritenuta produttiva per gli studenti la programmazione 
sistematica delle verifiche orali (salvo  particolari motivazioni), a differenza delle verifiche scritte,  che rientra 
nei compiti di un’organica pianificazione  di massima bimestrale e/o  mensile dei Consigli di Classe e  che serve 
per evitare sovraccarichi  di lavoro. Non devono comunque svolgersi più verifiche scritte nella stessa giornata, 
né più di quattro prove scritte a settimana. 
Resta comunque inteso, come principio ineludibile, che il voto deve essere espressione di sintesi valutativa e 
pertanto deve fondarsi su una pluralità di prove di verifica riconducibili a diverse tipologie, coerenti con le 
strategie metodologico-didattiche adottate dai docenti. In ogni caso un’ampia varietà di forme di verifica 
concorre a valorizzare pienamente i diversi stili di apprendimento, le potenzialità e le diverse attitudini degli 
studenti. 



 
 
 
2.  Tipologia di verifica 
 
Tenuto conto del numero e della tipologia di prove per quadrimestre previsti dai singoli Dipartimenti, 
 
il  VOTO UNICO   può derivare da: 
� voti scritti/grafici; 
� voti orali; 
� voti pratici. 
 
il   VOTO SCRITTO/GRAFICO   può derivare da: 
� prove scritte (almeno nel numero minimo stabilito a livello di Dipartimento); 
� prove strutturate; 
� prove scritte assegnate a  casa, nonché  prove  scritte di gruppo, in cui sia riconoscibile l’apporto di 

lavoro individuale; 
� lavori di ricerca e produzione di materiali anche informatici e multimediali, in cui sia riconoscibile 

l’apporto di lavoro individuale; 
� osservazione periodica dell’attività in classe dello studente (abbinata ad almeno altre due tipologie di 

prova). 
 
il  VOTO ORALE   può derivare da: 
� prove orali (almeno una a quadrimestre); 
� prove strutturate; 
� esposizione di lavori di ricerca e prove anche di gruppo o produzione di materiali informatici e 

multimediali in cui sia riconoscibile l’apporto di lavoro individuale; 
� osservazione periodica dell’attività in classe dello studente (abbinata ad almeno altre due tipologie di 

prova). 
 
Il VOTO PRATICO   può derivare da: 
� prove pratiche (almeno una a quadrimestre obbligatoria, salvo nel caso di esonero totale dalle lezioni per 

Scienze motorie e sportive); 
� prove strutturate; 
� esposizione di lavori di ricerca e prove anche di gruppo o produzione di materiali informatici e 

multimediali ; 
� osservazione sistematica dell’attività pratica svolta dall’allievo;. 
 
 

3. Tipologia di valutazione da indicare in pagella nel 1° quadrimestre per le classi della  Riforma 
 rif.: C.M. n° 94 del 18/10/2011 - C.M. n° 89 del 18/10/2012 

 
Il Collegio dei Docenti 
VISTO il DPR 89 del 15 marzo 2010 “Schema di Regolamento recante la Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei 
licei”, ed in particolare l’allegato B; 
TENUTO CONTO di quanto prescritto dallo schema di D.I. recante “Indicazioni nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di 
apprendimento concernenti le attività e gli insegnamenti compresi nei piani di studio previsti per i percorsi liceali.” del 26/05/ 2010; 
VISTA La Nota Ministeriale Prot. n. AOODPIT3320 del 9/11/2010: “Valutazione-Indicazioni operative per l’a.sc. 2010-11; 
VISTE le C.M.  n° 94 del 18/10/2011  e n° 89 del 18/10/2012 – “Valutazione periodica degli apprendimenti: indicazioni per gli scrutini 
per le classi della riforma” 
SENTITO il parere dei Dipartimenti disciplinari riuniti in data  26 ottobre 2012 

delibera 
di procedere sia alle Verifiche disciplinari da attuare nel corso dell’anno scolastico, sia nelle more della 
legge, all’attribuzione delle Valutazioni in sede di scrutinio intermedio, secondo quanto di seguito 
previsto: 

 
NB:   la tipologia di valutazione indicata è riferita solo alle  1^2^3^ - a scorrimento negli 

anni successivi 
 
 



 
 
 
 

Liceo Scientifico delle Scienze Applicate ore valutazione in pagella 1° quadr. 
 1° 2° 3° 4° 5° scritto/grafico orale pratico unico
Lingua e letteratura italiana 4 4 4 4 4      x 
Lingua e cultura straniera - inglese 3 3 3 3 3 x x     
Storia e Geografia  3 3          x 
Storia   2 2 2        x 
Filosofia   2 2 2        x 
Matematica 5 4 4 4 4      x 
Informatica 2 2 2 2 2      x 
Fisica  2 2 3 3 3      x 
Scienze naturali 3 4 5 5 5      x 
Disegno e storia dell’arte 2 2 2 2 2 x x     
Scienze motorie e sportive 2 2 2 2 2     x  
Religione cattolica o Att. Alternative 1 1 1 1 1   x     
 
 

Liceo Linguistico ore valutazione in pagella 1° quadr. 
 1° 2°3° 4° 5° scritto/grafico orale pratico unico
Lingua e letteratura italiana 4 4 4 4 4      x 
Lingua latina 2 2            x 
Lingua e cultura straniera 1 - inglese 4 4 3 3 3 x x     
Lingua e cultura straniera 2 3 3 4 4 4 x x     
Lingua e cultura straniera 3 3 3 4 4 4 x x     
Storia e Geografia 3 3             x 
Storia     2 2 2        x 
Filosofia     2 2 2        x 
Matematica 3 3 2 2 2      x 
Fisica     2 2 2      x 
Scienze naturali 2 2 2 2 2       x 
Storia dell'arte     2 2 2        x 
Scienze motorie e sportive 2 2 2 2 2      x 
Religione cattolica o Attività alternative 1 1 1 1 1   x     
 
 

Liceo Artistico ore valutazione in pagella 1° quadr. 
 1° 2° 3° 4° 5° scritto/grafico orale pratico unico
Lingua e letteratura italiana 4 4 4 4 4    x 
Lingua e cultura straniera - inglese 3 3 3 3 3 x x   
Storia e geografia 3 3         x 
Storia     2 2 2    x 
Filosofia     2 2 2    x 
Matematica 3 3 2 2 2    x 
Fisica     2 2 2    x 
Scienze naturali – Chimica dei materiali 2 2 2 2 2    x 
Storia dell’arte 3 3 3 3 3    x 



Discipline grafiche e pittoriche       3 3    x    
Discipline geometriche 3 3    x    
Discipline plastiche 3 3      x  
Laboratorio artistico *          x  x  

(Discipline grafiche e pittoriche)2 2      x    
(Discipline  plastiche)2          x  

(Discipline  geometriche)  2        x***   
Scienze motorie e sportive 2 2 2 2 2    x 
Religione cattolica o Attività alternative 1 1 1 1 1  x   

          
indirizzo architettura e ambiente          

discipline progettuali     x    

laboratorio di architettura     x    

          
indirizzo arti figurative          

discipline grafiche e pittoriche     3 3 3 x    

discipline plastiche     3 3 3   x  

Laboratorio della Figurazione **          

laboratorio della figurazione - pittoriche     3 3 4 x    

laboratorio della figurazione - plastiche     3 3 3   x  

          
indirizzo grafica          

discipline grafiche     x    

laboratorio di grafica     x    
 
 
* La valutazione nel Laboratorio Artistico  è così articolata: 
• primo quadrimestre  due voti corrispondenti ai diversi laboratori attivati 

o 1° anno  disc. Grafiche Pittoriche valutazione scritto/grafica; 
    1° anno  disc. Grafiche Plastiche  valutazione pratica. 
o 2° anno  disc. Grafiche Pittoriche valutazione scritto/grafica; 
    2° anno  disc. Geometriche *** la valutazione scritto/grafica è indicata nella colonna del voto 

pratico (per differenziare la disciplina). 
• scrutinio finale voto unico concordato tra i docenti di Laboratorio Artistico.  
 
** La valutazione nel Laboratorio della Figurazione è così articolata: 
• primo quadrimestre  due voti corrispondenti ai diversi laboratori attivati 

o disc. Grafiche Pittoriche valutazione scritto/grafica; 
o disc. Grafiche Plastiche  valutazione pratica. 
 (per differenziare la disciplina). 

• scrutinio finale voto unico concordato tra i docenti di Laboratorio della Figurazione.  
 
 
 
 
 
 


